Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания

Калининградской области «Центр социальной помощи семье и детям»

ПРИКАЗ № 104
«18» марта 2014  r.
г. Калининград

Об утверждении Положения об оказании
социальных услуг на платной основе

В соответствии, с приказом Министерства социальной политики от 17.01.2013 г. № 09 « О внесении изменений и дополнения в приказ Министерства социальной политики Калининградской области от 06 мая 2011 г. № 83», в целях обеспечения единого подхода к оказанию социальных услуг на платной основе, -

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение об оказании социальных услуг на платной основе в ГБУСО КО «Центр социальной помощи семье и детям» (далее Положение, приложение №1).

2. Утвердить тарифы и перечень платных социальных услуг на 2014 год, оказываемых ГБУСО КО «Центр социальной помощи семье и детям» (Приложение №2).

3. Назначить главного бухгалтера Козлову Наталью Владимировну ответственной за организацию и предоставление услуг на платной основе.

4. Заместителям директора Федоровой Людмиле Алексеевне, Овчинниковой Светлане Васильевне, Дулепиной Владиславе Вячеславовне обеспечить контроль организации и оказания социальных услуг на платной основе в курируемых структурных подразделениях.

5. Сотрудникам, оказывающим платные услуги вести строгий учет оказания услуг, взимать плату согласно «тарифов», денежные средства вносить в кассу бухгалтерии Центра.

6. Утвердить форму договора с клиентом (потребителем услуги) на оказание платных услуг (приложение №3).
7. Главному бухгалтеру Козловой Наталье Владимировне обеспечить финансовый контроль, учет дохода и расхода средств от платных услуг.

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                        Н. Б. Левинская

Приложение № 1
к приказу от 18.03 2014г. № 104
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления социальных услуг на платной основе в ГБУСО КО «Центр социальной помощи семье и детям»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия предоставления гражданам социальных услуг государственным учреждением социального обслуживания Калининградской области «Центр социальной помощи семье и детям» (далее - Центр), а также порядок оплаты этих услуг на условиях полной (частичной) оплаты (далее - платные социальные услуги).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии:

· Гражданского кодекса РФ, Бюджетного кодекса РФ;

· кодексом об административных правонарушениях РФ;

· ФЗ РФ «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 г. №2300-1;

· ФЗ РФ «Об основах социального обслуживания населения РФ» от 10.12.1995 № 195-ФЗ;

· ФЗ РФ «О государственной социальной помощи» от 17.07.1999 г. № 178- ФЗ;

национального Стандарта РФ «Социальное обслуживание населения. Основные виды социальных услуг» от 08.05.2010г.;

· ФЗ РФ №83 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» и статьей 9.2. Федерального закона от 12 января 1996г № 7-ФЗ;

· приказа Министерства социальной политики Калининградской области от 06.05.2011 г. №83 «О Порядке формирования фактических и предельных цен на платные услуги, предоставляемые бюджетными учреждениями социального обслуживания;

· приказа Министерства социальной политики Калининградской области «О внесении изменений и дополнения в приказ Министерства социальной политики Калининградской области от 17.01.2013г. № 09;

· Устава ГБУСО КО «Центр социальной помощи семье и детям» (далее по тексту Центр).

1.3. Настоящее Положение распространяется на социальные услуги, оказываемые Центром:

- в рамках установленного государственного задания на одинаковых условиях при оказании одних и тех же услуг;
- сверх установленного государственного задания и сверх предусмотренного в государственных стандартах, относящиеся к основным видам деятельности бюджетного учреждения социального обслуживания;

-  иные (дополнительные) услуги , не относящиеся к основным видам деятельности учреждения, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующие указанным целям, при условии, что такая деятельность указана в учредительных документах бюджетного учреждения социального обслуживания.

1.4. Платные услуги могут предоставляться вне рабочего время и в основное рабочее время. В рабочее время услуги предоставляются при соблюдении следующих условий:

· технология их проведения ограничена рамками рабочего времени персонала;

выполнен плановый объем работ (норма нагрузки) в рамках государственного задания;

· отсутствуют претензии со стороны руководства и жалобы на качество оказываемых государственных услуг;

· условия работы за счет интенсивности труда позволяют оказывать услуги без ущерба для выполнения государственного задания;

· нет двойной оплаты за одно и то же отработанное время.

1.5. Платные социальные услуги в Центре организуются в целях всестороннего удовлетворения потребностей семей с детьми и отдельных граждан, а также в целях расширения сферы социального обслуживания населения и повышения эффективности деятельности учреждения. 1.60казание платных услуг в Центре не может предоставляться в ущерб обслуживанию граждан, получающих социальные услуги на бесплатной основе за счет бюджета Калининградской области.

1.7.Центр в соответствии с Уставом и профилем учреждения утверждает конкретный Перечень платных услуг, предоставляемых в данном учреждении.

· Право Центра реализовывать деятельность, на осуществление которой необходимо получение лицензии, прохождение аттестации, возникает с момента получения соответствующего документа.

· Оплата услуги не должна вести к изменению ее качества или увеличению объема по сравнению с качеством аналогичной услуги, которая оказывается потребителям бесплатно в рамках государственного задания.

2. Условия предоставления платных услуг, порядок заключения договоров

2.1. Центр обязан до заключения договора с потребителем предоставить ему достоверную информацию об исполнителе и оказываемых платных услугах. Информация обеспечивает потребителю возможность правильного выбора, как исполнителя услуг, так и содержание платных услуг.

2.2. Центр обязан довести до потребителя (в том числе путем размещения в удобном для обозрения месте) информацию, содержащую следующие сведения:

а) наименование и место нахождения (юридический адрес) исполнителя, а также сведения о наличии лицензии на право оказания данного вида деятельности с указанием регистрационного номера, срока действия и органа, их выдавшего;

б)
уровень и направленность реализуемых услуг, формы и сроки их предоставления;

в)
перечень услуг, стоимость которых включена в основную плату по договору, и перечень дополнительных платных услуг, оказываемых с согласия потребителя, порядок их предоставления;

г)
стоимость услуг и порядок их оплаты;

2.3. Центр обязан представить по требованию потребителя для ознакомления:

а)
устав Центра, положение об отделениях,

б)
лицензию на осуществление деятельности, подлежащей обязательному лицензированию;

в)
адрес и телефон учредителя Центра;

г)
образцы договоров, в том числе об оказании платных услуг.

2.4. Центр обязан сообщать потребителю по его просьбе другие, относящиеся к договору и соответствующей платной услуге, сведения.

2.5. Центр обязан заключить с потребителем договор при наличии возможности оказать запрашиваемую услугу.

2.6. Договор с потребителем заключается в письменной форме и должен содержать следующие сведения:

а)
наименование государственного бюджетного учреждения социального обслуживания и место его нахождения (юридический адрес);

б)
фамилия, имя, отчество, телефон и адрес потребителя;

в)
сроки оказания платных услуг;

г)
уровень и направленность реализуемых услуг, перечень (виды) платных услуг, их стоимость и порядок оплаты;

д)
другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых услуг;

е)
должность, фамилия, имя, отчество лица, подписывающего договор от имени исполнителя, его подпись, а также подпись потребителя.

2.7. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится у исполнителя, другой - у потребителя.

2.8. Потребитель обязан оплатить оказываемые услуги в порядке и в сроки, указанные в договоре. Потребителю в соответствии с законодательством Российской Федерации должен быть выдан документ, подтверждающий оплату услуг (бланк строгой отчетности).

3. Порядок предоставления платных услуг
3.1. За плату услуги предоставляются семьям с детьми и отдельным гражданам, имеющим среднедушевой доход выше прожиточного минимума,

установленного Правительством Калининградской области или по личному обращению без учета дохода.

3.2. Платные услуги, имеющие многоразовый характер, оказываются семьям, гражданами и их законными представителям в соответствии договора возмездных услуг, в котором указываются виды и объем предоставляемых услуг, сроки, порядок и размер их оплаты, а также другие условия, определяемые сторонами.

3.3.Оплата услуг, имеющих разовый характер, производится без заключения договора, по факту, с оформлением документации в соответствии с действующим законодательством (бланк строгой отчетности). 3.4. Оплата услуг потребителем производится в соответствии предельных цен, предусмотренных государственным заданием, утвержденных прейскурантом, и вносится в кассу Центра с обязательным оформлением финансового документа.

3.5. Стоимость услуг пересматривается администрацией Центра не реже одного раза в год и не может быть ниже ее себестоимости.

3.6. На стимулирование работников Центра (заработную плату и начисления на выплаты по оплате труда) используется д 90 процентов доходов, получаемых от платных услуг,

3.7. Для оказания платных услуг директор Центра:

· издает приказ о предоставлении платных социальных услуг в учреждении;

· утверждает перечень предоставляемых платных услуг;

· назначает ответственного работника за организацию и предоставление платных услуг;

· оформляет трудовые отношения (дополнительные соглашения, где прописываются условия работы) с работниками, занятыми организацией и предоставлением платных услуг;

· в установленном порядке представляет отчет о расходовании полученных внебюджетных средств.

4. Права и обязанности сторон

4.1. Обязанности сторон.

4.1.1. Центр для оказания платных услуг обязан:

· предоставлять потребителям платные услуги надлежащего качества и в установленные сроки в соответствии с заключенным договором;

· проводить не реже одного раза в год мониторинг качества предоставляемых платных услуг;

· обеспечить граждан бесплатной, доступной и достоверной информацией о предоставляемых платных услугах;

- организовать хранение первичных и учетных документов, связанных с оказанием платных социальных услуг, в установленном порядке. 4.1.2. Граждане, пользующиеся платными услугами, обязаны:

· оплатить стоимость, предоставляемой услуги в порядке, определяемом договором;

· выполнять требования, предусмотренные договором и обеспечивающие качественное предоставление платной услуги.

4.2. Права сторон.

4.2.1. При несоблюдении условий договора гражданином, получающим платные услуги, учреждение вправе в одностороннем порядке расторгнуть договор, заблаговременно (не менее чем за 5 дней) известив в письменном виде потребителя или его доверенное лицо.

4.2.2. Граждане, которым предоставляются платные услуги, вправе требовать предоставления услуг надлежащего качества, сведений о наличии лицензии и о расчете стоимости оказанной услуги.

5. Ответственность Центра и потребителя

5.1. Исполнитель оказывает платные услуги в порядке и в сроки, определенные договором.

5.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и потребитель несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.

5.3. При обнаружении недостатков оказанных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, потребитель вправе по своему выбору потребовать:

а)
безвозмездного оказания платных услуг в полном объеме в соответствии с договором;

б)
соответствующего уменьшения стоимости оказанных услуг;

в)
возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных услуг своими силами или третьими лицами.

5.4. Потребитель вправе расторгнуть договор и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки оказанных услуг не устранены исполнителем либо имеют существенный характер.

5.5. Если исполнитель своевременно не приступил к оказанию социальных услуг или если во время оказания услуг стало очевидным, что оно не будет осуществлено в срок, а также в случае просрочки оказания услуг потребитель вправе по своему выбору:

а)
назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию услуг и (или) закончить оказание услуг;

б)
поручить оказать услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

в)
потребовать уменьшении стоимости услуг;

г)
расторгнуть договор.

5.6. Потребитель вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания услуг, а также в связи с недостатками оказанных услуг.

6. Контроль предоставления платных услуг

6.1. Контроль, за организацией и качеством выполнения платных услуг, а также ценами и порядком взимания денежных средств, с потребителей осуществляет и несет за это персональную ответственность руководитель Центра.

6.2. Также осуществляют, в пределах своей компетенции, контроль за организацией и качеством предоставления платных услуг, правильностью взимания платы:

· Министерство социальной политики Калининградской области;

· государственные органы и организации, на которые в соответствии с законодательством Российской Федерации возложена проверка деятельности учреждений;

потребители платных услуг в рамках договорных отношений.

6.3. Претензии и споры, возникшие между потребителем социальных услуг и исполнителем, разрешаются по соглашению сторон.

В случае, если не будет достигнуто соглашение между сторонами, спор разрешается в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.